Governo do Estado de São Paulo |.

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
Expediente da Chefia de Gabinete

DESPACHO
Nº do Processo: 002.00002378/2024-7'7
Interessado: C.M. de Tatui - Of. nº 415/AJTICMT/24-

Presidente: Eduardo Dade Sallum
Assunto: Requerimento nº 2241/2024 - Duplicação do trecho

em frente a FATEC e Requerimento nº 2246/2024

Ao Senhor
Eduardo Dade Sallum
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí

Cumprimentando-ocordialmente, informo que retornou O expediente instruído a
partir do Ofício nº 415/2024, no que se refere à solicitação de duplicação do trecho
em frente à FATEC e construção de uma passarela para acesso à FATEC.
Seguem anexas cópias das informações prestadas pela Secretaria de Meio
Ambiente, Infraestruturae Logística.
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos ne «e fizerem necessáriosfo, CAMARA MUNICIPAL DE TATUÍ |]

Atenciosamente Date:15/00/2026 Hora: 13:54 |
Oficio Naaaaa :

Autoria: Carlos Kojl Takahashi

Carlos Takahashi
Assessor Especial |.

Assunto: Of, do Govamo de SP Seo. Relações Instituolonais

anvia rasposta sos Regios da CMT nº s 2241 4 2246/24,

duplicaçãodo trecho em itente FATEG e construção de

. . passarela, anvlados através do Of. 416/24 CMT.

Documento assinado eletronicamente por Carios Kojiseil eh Takahashi, Assessor, em 14/08/2024, às 09:18, conforme
apsiatura mm horário oficial de Brasília, com fundamento noDecretoEstadual

nº 67.641, de 10 de abril de 2028.

NúmemdeProtocolo

05017/2024

Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Estradas de Rodagem

Demandas Parlamentares

DESPACHO

Nº do Processo: 002.00002378/2024-77
Interessado: C.M. de Tatuí - Of. nº 415/AJT/CMT/24-

Presidente: Eduardo Dade Sallum
Assunto: Requerimento nº 2241/2024 - Duplicação do trecho

em frente a FATEC e Requerimento nº 2246/2024

À Excelentíssima Senhora

NATÁLIA RESENDE ANDRADE ÁVILA

Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística,

Reportamo-nos aos termos do Ofício nº 415/2024,
documento SEI (0031914534), do Presidente da Câmara Municipal de
Tatuí, Eduardo Dade Sallum, que encaminhou os Requerimentos nº 2241 e
2246/2024, de sua autoria, solicitando informações sobre a duplicação do
trecho e construção de passarela, para facilitar o acesso à FATEC,
respectivamente.

A respeito dos assuntos, informamos que:

a) Esta Autarquia já possui o projeto de duplicação da
Rodovia Mario Batista Mori SP-141, do km 31+100m ao km 36, que
aguarda a oportunidade e o recursos orçamentários para integrá-lo ao
futuro programa de obras desta Autarquia; e

b) Não há possibilidade de implantação de passarela no
trecho próximo ao km 32+100 metros da SP-141, por se tratar de trecho
com pista simples e confinado, não havendo espaço para escada e rampa
para acessibilidade à estrutura. A duplicação do segmento, conforme

informado na alínea “a”, suprirá as necessidades do local. Contudo,
esclarecemos que já existem várias lombadas e lombo faixa implantadas e,
foi instalada placa de velocidade de 30 km/h na área escolar, conforme

fotos, em anexo.

Respeitosamente,

São Paulo, na data da assinatura digital.

SERGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Superintendente

Anexo: Fotos — Documento SEI (0035584531)

Documento assinado eletronicamente por Sergio Henriquea Codelo Nascimento, Superintendente,em 06/08/2024, às
m= 13:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2028.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
* https://sei.sp.gov.br/seilcontrolador externo.php?

Pa acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 , informando
EJA O código verificador 0035699168 e o código CRC 2FAC1071.